
 

 
 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 
 
 

 

HOTĂRÂREA nr. 51/2019 
privind aprobarea taxelor de închiriere, taxelor pentru servicii cu utilajele din dotarea 

primăriei și a taxei de eliberare aviz executare racorduri pe domeniul public 
 

    
         Consiliul local al comunei Vetiş, întrunit în şedinţă ordinară din data de 27.11.2019, 
         Analizând :  
        - Referatul de necesitate al primarului comunei Vetiș nr. 10.954 din 20 noiembrie 2019,  
        - Proiectul de hotărâre privind aprobarea taxelor de închiriere și a taxelor pentru servicii 
cu utilajele din dotarea primăriei nr. 10.955 din 20 noiembrie 2019, 
        - Raportul Biroului Buget, Contabilitate, Taxe și impozite locale și Achiziții publice  nr.  
10.956 din 20 noiembrie 2019 și  
        - Raportul comisiei de specialitate al consiliului local , 
         În baza : 
        - prevederilor art. 30 din Legea nr. 273/2006, actualizată, privind finanțele publice, 
        - prevederilor art. 11 alin. (1) lit. m) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 
executării lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare și 
        - prevederilor art. 484 și art. 485 din Legea 227/2015, actualizată, privind Codul fiscal, 
Titlul IX – impozite și taxe locale, Cap. VIII – Taxe speciale  
         În temeiul art. 129, alin. 4, lit. c) respectiv art. 139 , alin.(3) , lit. c) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ 
 

HOTĂRĂŞTE : 
        Art. 1  (1) Se aprobă taxele de închiriere ale utilajelor aflate în dotarea primăriei, după 
cum urmează : 

a) Taxa de închiriere buldoexcavator -  100 lei/h; 
b) Taxa de închiriere tractor cu remorcă – 100 lei/h; 
c) Taxa de închiriere tractor cu cositoare – 100 lei/h; 

           (2) Se aprobă taxa specială pentru vidanjare aplicată de Primăria comunei Vetiş pe 
raza comunei Vetiș pentru vidanjarea foselor septice ale populației, în valoare de 110 lei. 
           (3) Se aprobă taxa pentru eliberarea avizului pentru executarea racordurilor pe 
domeniul public al comunei Vetiș în valoare de 150 lei. 
        Art.2. (1) Taxele stabilite la art. 1 se încasează de la persoanele care solicită aceste 
servicii, de câte ori se solicită serviciul. 
        (2) Taxele pentru prestarea serviciilor se plătesc anticipat la casieria primăriei, iar 
evidența beneficiarilor serviciului prestat se ține în cadrul Biroului buget, contabilitate, 
impozite şi taxe locale şi achiziţii publice. 
        Art.3. Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data de 01 ianuarie 2020.  
        Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei 
Vetiş. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
       Art.5.  Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija secretarului comunei Vetiş 
primarului comunei Vetiș, Biroului Buget, Contabilitate, Taxe și impozite locale și Achiziții 
publice și Instituției Prefectului județului Satu Mare și se aduce la cunoștință publică prin 
afișare la sediul Primăriei comunei Vetiș și prin postare în Monitorul Oficial al comunei Vetiș. 
 
  
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
    VEKONY ATTILA                                                              Contrasemnez,  
                                                                                         SECRETAR GENERAL 
                  ANCA-MARIA POP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată pe baza dreptului conferit de prevederile art.  196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 
Nr. total al consilierilor în funcţie-15,  Nr. total al consilierilor prezenţi-15, Nr. total al consilierilor absenţi- 0,Voturi pentru-15  Voturi 
împotrivă- 0   Abţineri-0 
 
 


